tre terra, accipiebat, quoties eam contigerat. Quanto certius è cœlo, DEI filij, nouum inuictumque accipient robur? Et si quando, labascere videntur, atque deficere viribus (quod fit, DEO permittente: ne sortis suæ oblitum, nimium efferantur) voluntatem suam, Diuinæ voluntati volentes submittūt: In Regno natos, se cogitant, in quo, *Seruire DEO, regnare sit. Interim solatium illis est, pro honesto duratolerare: & ad causam à patiētia respiciunt.* Et, si ita DEO visum fuerit, iuuabit etiam, pro salute publica occumbere: & effuso sanguine suo, aliis, qui desides spectant, sanguinem suffundere. Non est igitur quod miremur, si ita Regem nostrum DEVS habet, vt discipulum, præceptor; vt veram progeniem suam, seuerus pater. In æternum virtutis exemplar, eum educat: sibi eum educat & præparat.

Alterum nodum, eadem manu soluo. DEO carus est: DEI membrum est. Hostem ei esse Satanam Mūdumque necesse est: & Satanæ Mundique membra

membra. Altum est hoc odium, & in-
 ueteratum. *Inimicitias ponam inter te &*
mulierem, inquit DEVS: *inter semen* Iob. 15.
tuum, & semen illius. Si de mundo fuissetis,
 inquit DOMINVS, *Mundus, quod suum*
esset diligeret: Quia verò de Mundo non
estis, sed ego elegi vos de mundo: propterea
odit vos Mundus. Simul vt audiuit Sa-
 ran, de ore DEI: *Numquid considerasti*
seruum meum Iob? &c. Inuidia & odio
 accensus, potestatem sibi in illum pe-
 tit. Vt data est, quid non ille commo-
 uet? Sabæos, Chaldæos, aërem tempe-
 statesque, quidquid morborum est, v-
 xorem ipsam & amicos, in illum DEI
 Athletam concitat: qui opes auferant,
 liberos opprimant, corpus torqueant,
 animam dolore faucium excrucient.
 Fert ista Iob patiēter, tamquam impo-
 sita à DEO. *Bonum*, inquit à DEO *acci-*
piemus: & mala non accipiemus? Sed iu-
 uat tandem victum, patientiâ videre
 Satanam: & hominem nudum, iner-
 mem, destitutum, videre de huius
 Mundi Principe, triumphantem.

Ad odium Satanæ inflammandum,

vnum sufficit, Pium esse. Sed in quof-
 dam vehementius exardescit, quos di-
 uinitus excitatos iudicat: quos diuini-
 tus agi regiq; videt. Ab his, sibi Regno-
 que suo metuit. Quidquid, veterator,
 callet, in hos explicat: vim omnē suam
 virēsq; in hos effundit: & mouet tur-
 bātque omnia, vt eos opprimat, mo-
 rāq; , si possit, diuinis consiliis adferat.
 DE O, verò, sua constant tempora: quæ
 accelerare, aut proferre nemo possit.
 Vt natum Regem vidit, sibi suisq; sen-
 sit impendere ab eo periculum. Eum
 itaque, bellorum ciuiliū, veluti pro-
 cellis obruere tentauit: Sed *αιωνος βασιλευς*
δυναμις τοι ουδεμις οβσιν. In aulam miris arti-
 bus induxit: Sed mutare aut retinere
 eum, neq; Circes pocula, nec Sirenum
 cantus valuerunt. Veneficos sicariōsq;
 immisit: Sed his, aut animus, aut suc-
 cessus defuit. Calumnias de eo impu-
 dentissimas sparsit: Sed has Regis no-
 stri splendor discussit. Totum denique
 in eum, armauit Mundum. Guisios pri-
 mū, qui rem Gallicam turbarent, in-
 pulit: Sabaudum deinde, & Lotha-
 ringum,

ringum, qui Regnum carperent, exci-
tauit: Tandem Hispanum, Regum po-
tentissimum, palàm in scenam produ-
xit: qui & aurum Indiâ, & militē Ger-
maniâ, Italiâ, Hispaniâ, Heluetiâ, Bel-
gicâ suppeditaret Coniuratis, & Con-
iurationis se caput profiteretur. Ponti-
ficem penè præterieram: à quo fulmen
olim in Regem vibratum: & nuper mi-
naces editæ litteræ, quæ & Ecclesiasti-
cos, & Principes Proceresq;, Regis ob-
edientiâ reuocant: & thesaurorum D.
Petri apertæ cataractæ: & exercitus,
Duce nepote, immissus. Sed quæ pium
Regem tuentur, excelsa sunt, inexpu-
gnabilia, nullis aut armis, aut dolis per-
uia. Satanæ, vt marinis fluctibus, sui
limites constituti, quos superare illi
nefas.

Et, Illi quidem, vident solius Regis
huius virtutem obstare improbis con-
siliis suis: eo sublato, inundaturos se ty-
rannide sua, Christianum orbem im-
punè. Hic vero, Pontifex, eadem qua
Satan calliditate, sibi Regnòq; suo me-
tuit. DE O sacrum Regem, per dundæ

Babyloni natum metuit. Certè Ecclesiæ restitutionem, & Romanæ curiæ reformationem, è Francorum Regibus vni deberi, & vates olim cecinerunt, & superiores aliquot Reges intellexerunt.

propheta Episcopi Portuësis ad Paulum 2. PP. de Francorum Regno, vaticinium extat, in Iacobi Papiensis ad Fr. Spinulam epistola. *Surget, inquit, nobis non expectantibus, aliquando Regnum illud in nos, ferre non valēs inutile ministerium nostrum. & grande aliquod negotium sedi tue exhibebit.* Brigitta, Regij Suecorū sanguinis virgo, ab ipsis Pontificibus in beatarum virginum relata numerum, inter alia, quæ Romanæ sedi comminatur, *Potens est, inquit, DEVS suscitare & Francos aduersus Ecclesiam, &c.* Vt idē qui extulerunt, deiiciant. Quod affine est iis, quæ nobis in Apocalypsi Spiritus sanctus aperit: Nempe, eos qui potestatem suam Bestiæ tradiderant, eandem desolatam facturos, & igni crematuros. Exstant alia clavis verbis expressa, & hunc ipsum Regem indicantia vaticinia,

ticia, quæ ad manum non sunt. Carolum VIII Regem, Sauonarola, vir sanctus, missum à DEO publicè prædicabat, ad castigandos Italiae tyrannos, & Ecclesiae statum reformandû. Cùm autè exercitum in Italiam Rex admirabili successu, perduxisset: idq; ipsum, ad quod vocatus erat, neglexisset, eodem prædicete Sauonarola, iusto DEI iudicio punitus est. Regnum ab eo accepit Ludouicus XII. quem populi patrem meritò ferunt: & cum Regno, perdunda Babylonis animum. Quod eius testantur numismata aurea, cum hac inscriptione. LVD. XII. D. G. REX FRANC. DVX MEDIOL. & alterâ parte, PER DAM BABYLONEM. Sed datum hoc illis à DEO non est: vt nec Dauidi ædificare domum DOMINO. At Dauidi datû, hostes Ecclesiae DEI, armis persequi & assequi, & factas populo DEI iniurias vlcisci. Insigne est quod Sauonarola dixisse Cominæus scribit: Vi & armis Ecclesiasticum statum, ad emendationem perducendum. De quo, hoc loco, non disputo. Mihi

nunc, sperare satis est, vt olim Scipiones Carthagini, ita hodie Borbonios Babyloni futuros fatales. Regem certè nostrum

— *maioribus ire per altum*

Auspiciis, manifesta fides. —

Et fidem mihi firmāt, ardens eius pietas virtusque: admiranda, contra tot coniuratos hostes, conseruatio: & ad summum tandem fastigium, omnem humanam rationem exsuperans euectio.

Iam mihi videor, Peucere virorum optime, ad id quod quærebam secundo loco, respondisse: Tuum, super his, iudicium esto: meum, ego suspendo.

Attigi suprā litteras editas esse à Sfondrata PP. ad Ecclesiasticos, & Principes, proceresque Francorum Regni, minaces, quibus eos à Regis obedientia reuocare tentat, & ad perfidiam conatur adducere. Ad eas, ferente hoc æstu, notabo pauca. Nā singula excutere nō libet: & frustra sit, post tot excellentes doctrinā viros, qui hoc argumentum præceperunt.

Et

Et videamus primùm, vt titulus ad totius orationis contextum aptus sit. Gregorium se dicit *seruum seruorum*. Latet sub hoc humilitatis pallio, fastus ingens: qui sese tota oratione prodit. Nil enim nisi arma tonat; & arma non solum spiritualia, & temporalia, sed etiam militaria. Mandat: præcipit: minatur: spoliat: potestatis plenitudinem iactat; & loco paternæ benignitatis, seueri iudicis personã induit. Et tãdem: *Nulli, inquit, omnino hominum liceat hãc paginam nostræ requisitionis, monitionis, p̄fixionis, assignationis, declarationis, mādatorum, decretorum, & voluntatis infringere, vel ei temerario ausu contraire.* &c. Vides vt de seruo, & seruo seruorum, rep̄te existat dominus Dominantium? Quis hanc in seruo audaciã ferat? Aut, si seruus non est, quid nos inani ludificatur nomine? Seruus apud Iuriconsultos nec voluntatem habet, nec ius habet. Vnde huic seruorum seruo, potestas? & mandandi atque decernendi ius?

Incipit: *Beatissimi Apostolorum Prin-*

Mat. 18. *Et 20.* *Galat.* *capis, Petri cathedra, super quam DOMI-*
NVS ac redemptor noster IESVS CHRIS-
TVS, suam adificauit ecclesiam &c. De
Principatu inter Apostolos, magister ipse
CHRISTVS, sententiam tulit. Nec
Petrum Principem, Paulus Gentium
Apostolus agnouit. Ecclesiam vero
super cathedram Petri ædificatā, non
nouimus: & falsò CHRISTVM ar-
chitectum laudet Sfondrata.

Inde successionem Petri, & pastoralem
curam, & Apostolicum munus iactat. Re-
spondeo, quod olim Nicephorus Gre-
goras. Si se, inquit, Petri cathedra succes-
sores & heredes dicunt, & hoc in nos vi-
brant, tamquam nubes, fulmen: atque inde
iudicant nos eorum quæ ipsis videntur mi-
nistros esse debere: hoc vero minimè curan-
dum est. Eo enim magis odio & auersatione
digni sunt; quod se non, ut sedis dignitatem
decebat, gesserunt. Non enim quæcunque
vellent, docere Clementem & alios successo-
res iussit Petrus: sed ea ligare, quæ liganda
essent, & soluere soluenda. Hi vero præteritis
is quæ omnibus sacris Conciliis constituta
& decreta sunt, ea obtrudunt quæ solis ipsis
placent,

placent, &c. Iam vero videamus ut Apostolicis vestigiis infistat. *Nemo gloriatur in hominibus:* inquit Apostol⁹. Sfondrata Apostolicus, in Petro gloriatur: quē illo ipso loco nominatim expressum voluit Apostolus. 1. Cor. 3.

Admone illos, inquit Apostolus, *Principibus & potestatibus subditos esse.* Sfondrata: *Auctoritate Apostolica precipiendo mandamus, illico, omni & quacung, postposita mora, exceptione, aut excusatione, intra terminum xv. dierum &c. ab eodem Henrico, ac ab eius sequacibus & fautoribus omnino recedant, illumque & illos prorsus deserant & derelinquant.* Apostoli, Caligulis & Neronibus subditi ipsi fuerūt, & subditos suos esse voluerunt. Sfondrata suos à Principis Christiani, cuius fidem, integritatem, clementiam consensus hominum predicat, obedientiā, quam primū iubet recedere.

Arma militie nostrae non carnalia sunt, 1. Cor. 10. inquit Apostolus. Sfondrata: *Nos certe quaecumque poterimus, non solum spiritualia & temporalia, sed etiam militaria auxilia periclitanti Religioni Catholice, ac*

Regno subministrare non omittemus. Ar-
ma, non quæ licet, sed quæ potest, de-
promit. Quando nobis clauēs Petri nihil
profunt: age rubiginosum Pauli gladium di-
stringamus. Verba sunt prædecessoris
eius Iulij in Ludouicum, de quo ante
memini, XII. Religio armis, neque
propagatur, neque defenditur. Seruum
 2. Tim. 2. *DOMINI non oportet litigare: sed man-*
suetum esse ad omnes, docibilem, patientem:
Cum modestia corripientem eos qui resistūt
veritati. Litigare non oportet: quanto
min⁹ pugnare? Cum modestia corripe-
re: nō armis inuadere, & vim adhibere.
Mahometicum hoc est: non Christia-
nū. D. Bernardus: Profectō, inquit, stabi-
mus & pugnabimus vsq; ad mortē, pro ma-
tre nostra, armis, quibus licet, non scutis &
gladiis, sed precibus fletibusq; ad DEVM.
Et Romanos Episcopos legimus, tum
cū pietate & innocentia ante omnes
erāt, Barbaros hostes, vrbis mœnibus,
non manu militari, sed ieiuniis, oratio-
nib⁹, humilitate atq; submissione pro-
hibuisse. Et Petrum ipsum, CHRISTVS
iubet gladium in vaginam recondere.

Principes Gentium, inquit SALVA- *Matt. 20.*
 TOR noster, *dominantur iis: & qui maio-*
res sunt, potestatem exercent in eos. Non ita
erit, inter vos, &c. Sfondrata: *Districtè*
præcipiendo mandamus: &c. Pœnas ad-
 dit *si quis infregerit, & contraiuerit: ad-*
 dit & *militarem manum quæ vim fa-*
 ciat. Ut dubitare nemo possit, vnum
 eum esse, & quidem præcipuum de il-
 lis Gentium Principibus. *Seueri etiam*
Iudicis personam induit. Apostolos iu-
 dicaturos quidem tribus Israël Chri-
 stus testatur: sed, *cùm sederit Filius homi-* *Matt. 19.*
nis in sede Maiestatis suæ: Non in hoc
 mundo, neque huius mundi armis.

Aurum & argentum non est mihi, in- *Act. 3.*
 quit Petrus. Sfondrata, Petri successor,
 postquam arce Sant Angeli multa au-
 reorum millia a prædecessore suo Si-
 xto v. cumulata, promptit: *mittere pro-*
pediem istuc decreuimus, inquit, militares
copias Helueticæ nationis, unâ cum equitatu
non modico, quibus præficere in animo ha-
bemus vnum ex consanguineis nostris inti-
mis &c. Hic paternus ille est animus,
 hic spiritus lenitatis & mansuetudinis,

*Mota de Geyh
 th. fawo*

hæc amoris & caritatis abundantia, quam Sfondrata prædicat: quæ Reges Regibus, ciues ciuibus, fratres fratribus committit: quæ promiscuis cædibus atque incendiis complet omnia: quæ denique vastitatem inducat orbi Christiano. Nempe is Sfondratam habet Spiritus, qui Petrum, cùm ad eum

Matt. 16.

DOMINVS diceret: Vade post me Satana: Scandalum es mihi: quia non sapis ea quæ DEI sunt, sed ea quæ hominum. Qui

Luc. 9.

discipulos, cùm zelo prepostero interrogarent, Vis dicamus, ut ignis descendat de cælo, & consumat illos? Quibus CHRISTVS: Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed saluare. Nisi quòd in his, moderatior: qui inconsulto DOMINO, vim facere noluerunt.

Multa in litteris ridicula prætereo: Quæ ut spero, alij notarunt. Hoc præterire non possum. *Cæterum, inquit, si paullo altius presentium arumnarum radicem querere velimus, utiq; inueniemus, non multo ante tempore, Francia Reges, diu variis bellis impliciti, dominandi causa, sedera cum*

*ra cum infidelibus, & amicitiam cum hereticis contraxerunt, eorumque auxilia accieverunt, hac potissimum de causa, quamquam alia non defuerint, DEI iram in se posterisque suos, & subiectos populos prouocasse. Diuinam iram peccatis nostris promeritos nos esse non diffiteor: imò profiteor. Et inter ea primum maximūque pono, quòd Episcopos Romanos maiores nostri extulerunt, & in templo DEI, collocarunt: quòd Idololum panis adorarunt. Et peccatorum nostrorum numerus non est. Sed immensam, infinitam, inexhaustam DEI misericordiam imploramus: Et Diuinæ eius bonitati gratias agimus, quod castigare nos, non perdere vult. *Iudicium à Domo DEI I. Pet. 4. incipit.* Et nos vox illa Prophetæ consolatur: *Ecce in ciuitate in qua inuocatum est nomen meum, ego incipio affligere: Et vos quasi innocentes & immunes eritis? Non eritis immunes, &c.* Etenim *calix in Psal. 75. manu DOMINI vini meri plenus: & inclinauit ex hoc in hoc: verumtamen sax eius non est exinanita: biberit omnes impij terra.* Venio ad Sfondratam. Franci-*

scum primum Regem adlatrat Canis:
 & duo obiicit crimina. Fœdus cū Tur-
 cis: & amicitiam cum Principibus Im-
 perij. Audis, prudentissime Peucere,
 vt hic perditionis filius, eodem loco fa-
 cti Imperij Christianos Principes ha-
 beat, quo hostes Imperij, hostes Chri-
 stiani nominis Turcos? Et de hoc qui-
 dem, viderint potentissimi ipsi Princi-
 pes. Ad crimina respōdeo. Fœdus cū
 Turcis non excuso: & velim non factū.
 Anno 1483. venit ab Imperatore Tur-
 corum, ad Ludouicum XI Regem, le-
 gatio, multa ferens & offerens: vnum
 petens, vt, captum ab equitibus Rho-
 diis fratrem Gemem, probè asservan-
 dum Rex curaret. Rex nec audire, nec
 admittere legationem voluit. Regum
 & Principum nostrorum in Saracenos,
 Turcos, Ægyptios, Mauros crebras &
 fortissimas expeditiones non commemo-
 ro. Nec natio alia sit, quę tot nume-
 rare pro fide (vt tum erat opinio) susce-
 pta bella possit. Nota ista tibi, harū lit-
 terarum, vt ita dicā, parenti. Sed post-
 quam Pontificum artibus, (quibus so-
 litum